Data da vistoria remota: 11/09/2025

Data de solicitação de informações complementares: 

Data do recebimento de informações complementares: 

Data de emissão do parecer técnico: 03/10/2025

 

2. OBJETIVO

O objetivo da intervenção ambiental requerida, através do corte de 839 (oitocentos e trinta e nove) árvores isoladas nativas em uma
área de 60,5886 hectares, com o objetivo de facilitar a mecanização do solo para desenvolvimento de culturas anuais.

 

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

3.1 Imóvel rural:

O Sr. Otaviano Maradei Carneiro de Rezende, proprietário da Fazenda Macaúba - Mat.

[...]

A localização e composição da Reserva Legal estão de acordo com a legislação vigente para fins de
deferimento da intervenção requerida”.

 

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

O explorador Otaviano Maradei Carneiro de Rezende, pleiteia realizar o corte de 839 (oitocentos e trinta e nove) árvores isoladas em
uma área de 60,5886ha, com o objetivo de facilitar a mecanização do solo para desenvolvimento de culturas anuais

De acordo com o levantamento apresentado pela planilha de espécies (124313201),  foram identificadas árvores protegidas por

[...]

Dentre as 839 árvores autorizadas estão 61 pequis e 35 ipês amarelo que são passíveis de autorização nos termos da Lei
10.883/1992, artigo 2º, inciso III e Lei 9.743/1988, artigo 2º, inciso III

 

As medidas compensatórias estão de acordo com as normativas da Lei nº 20.308, de 27 de julho de 2012 e  Resolução Conjunta
IEF/Semad nº 3.102 de 2021. O plantio das 495 (quatrocentos e noventa e cinco) mudas ocorrerá ao longo da área de reserva legal no
imóvel denominado Fazenda Santa Monica e São Lucas – matrículas 56.984, 11.034 e 96.983, situadas no município de Veríssimo -
MG, em uma área de 3.000m² nas seguintes coordenadas 19°26'35.10"S e 48°21'30.94"O